A DVA foi preparada com base em informações obtidas dos registros contábeis que servem de
base de preparação das demonstrações financeiras.

2.22. Informação por segmento

Segmentos operacionais são definidos como componentes de um negócio para os quais
demonstrações financeiras separadas estão disponíveis, não limitadas às receitas, e são
avaliadas de forma regular pelo principal tomador de decisões operacionais na decisão sobre
como alocar recursos para um segmento individual e na avaliação do desempenho do
segmento. A Companhia organiza-se em um único segmento operacional, de concessão de
rodovias.

2.23. Reapresentação

A Administração efetuou a reclassificação do montante de R$10.816 referente a sinalização e
dispositivos de segurança do estoque para o ativo intangível, pois se trata-se de equipamentos
que serão utilizados nas rodovias e fazem parte do ativo intangível da concessão. As
demonstrações financeiras anteriormente apresentadas foram reapresentadas em
conformidade com o CPC 23 / IAS 8 - Políticas contábeis, mudanças de estimativa e erro.

A tabela a seguir resume os impactos nas demonstrações financeiras:

Balanço

Ativo  31/12/2020 Ajuste 31/12/2020

 (Original)  (Reapresentado)

Estoque 12.277 (10.816) 1.461

Circulante 105.438 (10.816) 94.622

Intangível 1.535.125 10.816 1.545.941

Não circulante 1.563.118 10.816 1.573.934

Total 1.668.556 - 1.668.556

Eixo SP Concessionária de Rodovias S.A.

23

DFC 31/12/2020 Ajuste 31/12/2020

 (Original)  (Reapresentado)

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais (*) 165.418 10.816 176.234
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (1.575.824) (10.816) (1.586.640)

(*) Em 31 de dezembro de 2020 o total do caixa líquido gerado pelas atividades operacionais

apresentado foi de R$ 64.815, o qual compreendia o somatório das variações dos ativos e passivos
operacionais, sendo este ora retificado para correção de erro de somatório e inclusão das variações
dos ativos e passivos operacionais, lucro líquido do exercício e ajustes ao lucro no somatório e total
do caixa líquido gerado pelas atividades operacionais, o qual totaliza o montante de R$ 165.418.

2.24. Novos CPCs, revisões dos CPCs e interpretações ICPC (Interpretações do Comitê de
Pronunciamentos Contábeis) em vigor no exercício corrente.